
ARS 


Il 

REPUBBLICA ITALIANA 


ASSEMBLEA REGIONALE SICILIANA 


IL PRESIDENTE 


V I S T O 	 lo Statuto speciale della Regione siciliana; 0 1 4 8 

V I S T O 	 il Regolamento interno dell' Assemblea; 

V I S T A 	 la delibera del Collegio dei deputati Questori adottata nella seduta 
n. 20 del 5 dicembre 2023; 

V I S T A 	 la delibera del Consiglio di Presidenza adottata nella seduta n. 11 
del 30 gennaio 2024; 

RITENUTO 	 di favorire la conoscenza del ruolo politico-istituzionale 
dell'Assemblea regionale siciliana e dell'importanza storico
monumentale della sua sede da parte degli studenti degli istituti 
scolastici primari, secondari di primo e di secondo grado e delle 
Università che hanno sede nel territorio della Regione siciliana; 

RITENUTO 	 di voler contribuire alle spese di viaggio sostenute dagli studenti 
che si recano in visita all'Assemblea; 

V I S T O 	 il bilancio di previsione 2024-2026 dell'Assemblea regionale 
siciliana approvato nella seduta d'Aula n. 88 del 20 dicembre 2023, 

DECRETA 

ART. 1 

1. Il presente decreto ha la finalità di contribuire alla divulgazione della 
conoscenza dell'istituzione parlamentare siciliana, sia per il valore connesso 
all'autonomia regionale, sia per il pregio storico-monumentale della sede, in favore 
degli studenti siciliani delle scuole siciliane di ogni ordine e grado. 

2. A tal fine il presente decreto disciplina il rimborso, nei limiti di cui all' art. 3, 
in favore degli istituti scolastici primari, secondari di primo e di secondo grado e delle 
Università, che hanno sede nel territorio siciliano, delle spese di viaggio dei propri 
studenti che si recano in visita. 

1\ St:grerarÌo genera /(: 

~~~~ 



ARS 


Il 

REPUBBLICA ITALIANA 

ASSEMBLEA REGIONALE SICILIANA 

IL PRESIDENTE 

0148 
ART. 2 

1. I beneficiari del rimborso di cui all'art. 1 sono i seguenti: 
- gli istituti scolastici primari che hanno sede nel territorio della Regione; 
- gli istituti scolastici secondari, di primo e secondo grado, che hanno sede nel 
territorio della Regione; 
- le Università che hanno sede nel territorio della Regione. 

2. Sul sito internet dell'Assemblea regionale siciliana www.ars.sicilia.it è inserito 
apposito avviso con l'indicazione delle modalità per accedere al rimborso. 

ART. 3 

1. Annualmente il Presidente dell'Assemblea regionale siciliana autorizza con 
uno o più decreti la spesa di massima per le finalità di cui al presente decreto nei limiti 
stabiliti dall'articolo 16, comma 2, del Regolamento di amministrazione e contabilità. 

2. Il limite massimo rimborsabile è pari alle spese di viaggio alr sostenute per 
raggiungere l'Assemblea regionale siciliana dal comune in cui ha sede l'istituto 
scolastico o l'Università . Tale limite non può in ogni caso essere superiore all'importo 
di Euro 40 per ciascuno studente. 

3. Le spese non sono rimborsabili qualora il beneficiario abbia ottenuto il 
rimborso per le medesime da parte di altro ente pubblico. 

ART. 4 

1. L'istanza per ottenere il rimborso delle spese di viaggio è presentata, da parte 
dell'istituto scolastico o del Dipartimento universitario interessato, al Presidente 
dell'Assemblea regionale siciliana non oltre 30 giorni prima della visita programmata. 
Nell'istanza sono indicati il numero degli studenti che si recano in visita presso 
l'Assemblea comunque non superiore a 60, la data della visita, l'itinerario, i mezzi 
impiegati e i costi di trasporto previsti per ciascuno studente per la visita in 
Assemblea. Il richiedente è tenuto a comunicare tempestivamente ogni eventuale 
variazione delle suddette informazioni. 

2. Le istanze sono inviate all'indirizzo di posta elettronica ordinaria 
serviziogabinetto@ars.sicilia.it o all'indirizzo di posta elettronica certificata 
gabinetto.ars@pec.it. 

3. All'istruttoria sulle istanze provvede il Gabinetto del Presidente. 

Il Segretario generale 2 

http:www.ars.sicilia.it


ARS 


Il 

REPUBBLICA ITALIANA 


ASSEMBLEA REGIONALE SICILIANA 

0 1 48 


IL PRESIDENTE 

4. Il Presidente dell'Assemblea accoglie l'istanza e per ragioni connesse 
all'attività dell'Assemblea o agli eventi che si svolgono nel Palazzo ha facoltà di 
differire la data della visita. 

5. L'accoglimento dell'istanza è comunicato all'istituto scolastico o al 
Dipartimento richiedente con nota del Gabinetto del Presidente. Lo stesso 
beneficiario non è ammesso a presentare nello stesso anno più di due richieste. 

6. Entro 60 giorni dalla data della visita stessa, a pena di decadenza dal 
rimborso , l'istituto scolastico o il Dipartimento interessati sono tenuti a presentare la 
documentazione contabile comprovante le spese di viaggio effettuate e la 
dichiarazione attestante l'avvenuta visita in Assemblea, con la specifica del numero 
effettivo degli studenti partecipanti alla visita in Assemblea, dei dati della scuola e 
delle coordinate bancarie per il rimborso, nonché la dichiarazione comprovante che 
per la medesima spesa non sia stato ottenuto il rimborso da un altro ente pubblico . 

7. Una volta accertata la regolarità contabile della documentazione presentata, il 
Gabinetto del Presidente dell'Assemblea procede alla liquidazione del rimborso 
spettante nei limiti di cui all'art. 3, comma 2. 

8. Il Capo di Gabinetto trasmette per il pagamento gli atti al Servizio di 
Ragioneria che effettua il controllo di regolarità contabile ai sensi del Regolamento di 
amministrazione e contabilità dell'Assemblea regionale siciliana. 

ART. 5 

1. I rimborsi erogati ai sensi del presente Regolamento a ciascun lStltuto 
scolastico o Università del territorio siciliano sono pubblicati nella sezione 
Amministrazione trasparente del sito web dell'Assemblea . 

ART. 6 

1. Per quanto non previsto nel presente Regolamento, si applica, in quanto 
compatibile, il Regolamento di amministrazione e contabilità dell'Assemblea regionale 
siciliana. 

2. Il presente decreto entra in vigore il giorno successivo alla sua adozione e 
trova applicazione per le istanze presentate dallo gennaio 2024. 

Palermo, 2BFEBI 2024 F.to On.le Gaetano GALVAGNO 

Il Segretario generale 

f~~ 
3 


